1

高雄市議會第 4 屆第 8 次臨時會第 4 次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 1 月 15 日（星期四）上午 11 時 2 分（下

午 1 時 1 分休息，下午 2 時 35 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 62 人（如簽到簿）

列 席：市政府－警察局局長林炎田等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、警消衛環委員會專門委員王

議龍、工務委員會專門委員李侑珍、法規研

究室主任朱信吉、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：黃月姿、江麗珠

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 8 次臨時會第 3 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 6 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算

及綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算

案。

發言議員：

邱議員于軒

李議員雅靜

2

陳議員麗娜

白議員喬茵

陳議員玫娟

邱議員俊憲

黃議員文益

郭議員建盟

陳議員美雅

高議員忠德

黃議員秋媖

鄭議員孟洳

黃議員香菽

說明人員：

警察局林局長炎田

少年警察隊陳隊長仁正

消防局王局長志帄

消防局災害搶救科吳科長佩城

毒品防制局陳局長盈秀

毒品防制局研究預防科陳科長姿君

毒品防制局綜合規劃科余科長增晧

毒品防制局輔導處遇科林科長佩樺

工務局建築管理處沈處長崑章

工務局道路挖掘管理中心温主任日宏

工務局楊局長欽富

決議：警察局主管－

警察局（局本部部分）歲出第35頁：照案通過。

交通警察大隊歲出第17頁至第27頁：照案通過。（附

帶決議詳如審議結果明細表）

3

刑事警察大隊、保安警察大隊預算，均比照交通警

察大隊：照案通過。

少年警察隊歲入第5頁：照案通過。

少年警察隊歲出第6頁至第12頁：照案通過。

通信隊、婦帅警察隊及捷運警察隊預算，均比照少

年警察隊：照案通過。

消防局主管－

消防局歲入第12頁至第24頁：除第12頁罰金罰鍰及

怠金-罰金罰鍰770萬元擱置外，其餘照案

通過。（擱置明細詳如審議結果明細表）

消防局歲出第25頁至第56頁：除第25頁至第33頁一

般行政-行政管理26億5,803萬4,000元擱置

外，其餘照案通過。（擱置明細詳如審議

結果明細表）

毒品防制局主管－

毒品防制局歲入第8頁：照案通過。

毒品防制局歲出第9頁至第25頁：除第15頁衛生業務

-綜合規劃業務-一般業務-業務費-委辦費

152萬元；第17頁至第18頁衛生業務-研究

預防業務721萬6,000元擱置外，其餘照案

通過。（擱置明細詳如審議結果明細表）

工務局主管－

工務局歲入第11頁至第20頁：除第12頁罰金罰鍰及

怠金-罰金罰鍰3,813萬元（依建築法及行

政程序法之比例原則收費）；第16頁行政

規費收入-許可費5,700萬元；第19頁使用

規費收入-服務費180萬元；第20頁使用規

4

費收入-道路使用費2億6,200萬元擱置；第

18頁使用規費收入-場地設施使用費，依照

委員會意見修正通過，增列500萬元外，其

餘照案通過。（擱置及增列明細詳如審議

結果明細表）

註：工務局歲入第21頁至第23頁，尚在審議中。

丙、抽出動議

邱議員于軒於上午11時3分提：擬將警察局115年度預算擱

置部分抽出審議，經主席康議長裕成徵求在場議員附議後，

提擬同意抽出並隨即審議。

（無異議通過）

丁、復議動議

黃議員香菽於下午4時48分就二讀會通過之毒品防制局歲

出第15頁衛生業務-綜合規劃業務-一般業務-委辦費預算數

152萬元提出復議動議；經主席康議長裕成徵求在場議員附

議後，宣布復議動議成立。隨即大會進行討論，決議復議

動議通過，原預算再經大會討論，決議：擱置。

戊、其他事項

主席康議長裕成於中午12時29分提：擬延長開會時間，俟

消防局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

己、散會：下午6時。

5

警消衛環部門二讀會審議結果明細表（115 年度單位預算及附屬單位預算）

09-920 高雄市政府警察局交通警察大隊（歲出）

(115 年 1 月 15 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

17-27
警政警衛實施

 勤業務管理
220,142,000

附帶決議：116 年度起運用交通

違規罰款-交通執法及交通安

全改善經費項目其中百分之五

十需編列設置監視器預算。

18-180 高雄市政府消防局（歲入）

(115 年 1 月 15 日審議) 單位：元

頁數
來源別子目及細

目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

12
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰
7,700,000

擱置。

6

18-180 高雄市政府消防局（歲出） (115 年 1 月 15 日審議) 單位：元

頁數

業務計畫及

工作計畫名

稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

25-33
一般行政

 行政管理
2,658,034,000

擱置。

26-260 高雄市政府毒品防制局（歲出）

(115 年 1 月 15 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

15
衛生業務

 綜合規劃業務

一般業務

 業務費

  委辦費

委託辦理鼓勵本市

法定八類非列管休

閒娛樂場所業者執

行毒防措施之輔導

訪查、宣導及教育訓

練等相關費用。

1,520,000

擱置。

17-18
衛生業務

 研究預防業務
7,216,000

擱置

7

工務部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

07-070 高雄市政府工務局（歲入）

(115 年 1 月 15 日審議) 單位：元

頁

數
來源別子目及細目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

12
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰

依建築法及行政程序法之比例原則收費
(擅自興工罰鍰每件3,000元至 9,000元
;執照逾期罰鍰每件3,000元至 9,000元
;未報勘驗罰鍰每件3,000元至 9,000元
;程序違建罰鍰按工程造價千分之三十
至千分之五十;建築物違規使用及妨礙
公共安全罰款每件 60,000 元至 300,000
元;依建築法第 77條之 2及第 95 條之 1
室內裝修未經申請許可擅自興工罰鍰每
件 60,000 元至 300,000 元)

38,130,000

擱置。

16
行政規費收入

 許可費
57,000,000

擱置。

18
使用規費收入

 場地設施使用費
弱電、寬頻共同管道管線進駐使用費。 60,000,000 (5,000,000) 65,000,000

增列 500

萬元。

19
使用規費收入

 服務費
1,800,000

擱置。

20
使用規費收入

 道路使用費
262,000,000

擱置。

8

9